

مطالبه‌گران آرمان‌های انقلاب ۵۷



ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه

تربیب حسینی‌ها امام خمینی امسال هم از تقدای تند و تیز دانشجویان بی‌بهره‌نماند و دیدار دانشجویی رهبر انقلاب در فروردین ۱۴۰۳ به یک قرار به یادماندنی دیگر تبدیل شد. ۶ دانشجویان از شکل‌های مختلف دانشجویی فرصت پیدا کردند تا نکات خود را در اختیار عالی‌ترین مسئول کشور بگذارند؛ از حرف‌هایی بگویند که در فاصله دیدار سال گذشته تاکنون در دل نگه داشته یا گوش شنوایی برای گفتن آن نیافته بودند. برخی حرف‌ها هم مخاطب خاص خود را دارد؛ بنابراین فرصت چند دقیقه طرح بحث با رهبری، دقایق طلایی برای مجموعه‌های دانشجویی محسوب می‌شود. ۶ دانشجوی حاضر در این دیدار یعنی پوری عصار که به عنوان نماینده شورای تبیین بسیج دانشجویی صحبت کرد، حامد عبدالحسینی نماینده مجمع اسلامی دانشجویان دانشگاه آزاد که به نوعی دانشجویان دانشگاه آزاد را نمایندگی می‌کند به همراه محمد مهدی احمدی دبیرکل اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان، فاطمه سادات هوشمند میرحسینی دبیر خواران دفتر تحکیم وحدت، حسین قنوتی دبیر اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل و امیرحسین

سیدرحیم زاده، دبیر جنبش عدالت‌خواه دانشجویی مجموعاً بیش از ۸ هزار کلمه در ابتدای دیدار صحبت کردند.

«مردم»؛ کلیدواژه مشترک تشکلهای

امسال هم مانند سال گذشته کلمه مردم بیشتر پُرکار را در سخنان نمایندگان تشکلهای داشت. البته علت استفاده از آن کمی متفاوت‌تر از سال گذشته بود؛ امسال اغلب سخنرانان گریزی به مساله مشارکت زدند و تقریباً همه آنها از لزوم تقویت نقش مردم در حکمرانی سخن گفتند. در یک نگاه کلی، به جز مساله مشارکت مردم، اشاره به ماجرای فلسطین در همه متن‌های دانشجویان دیده می‌شود. پرداختن به مقوله حجاب در کنار مسائل مربوط به آموزش عالی در صحبت اغلب تشکلهای وجود دارد. مسائلی اقتصادی اگرچه غلظت توجه گذشته را ندارند اما به شکل غیرمستقیمی در جملات دانشجویان دیده می‌شود. کلمات «کشور»، «جمهوری اسلامی» و کلمه پُرکار دیگر دانشجویان بود که به ترتیب ۵۶ و ۲۸ بار از زبان آنها شنیده شد. «تحقق»، «انقلاب اسلامی»، «سیاسی»، «جامعه»، «عدالت»، «نظام»، «ایران»، «تحول» و «مشارکت» به ترتیب کلمات پُرکار بعدی این دیدار محسوب می‌شود. ده‌دهه‌های دانشجویان درخصوص

حجاب، زنان، فلسطین و دانشگاه موجب شده تا هر کدام از این کلمات ۱۱ مرتبه در حسینی‌ها شنیده شوند. «جمهوریت»، «حکمرانی»، «انتخابات» و «نخبگان» هم در تکمیل‌کننده لیست ۲۰ کلیدواژه پُر استفاده در متن تشکلهای هستند که حدود ۹ بار تکرار داشتند.

محورآرمان‌های دانشجویی چه بود؟

اگر کلمات متن سخنرانی‌های ایراد شده هم به شکل مناسبی محوریت مردم در صحبت‌ها را نشان می‌دهد. در متن مستقیمی‌ها کلمات مردم، کشور، سیاسی، جمهوری اسلامی و مشارکت ۵ کلمه پُرکار بوده است. نماینده مجمع اسلامی هم بیشتر از مردم، مساله، فرهنگ، کار و کشور استفاده کرده و حجاب و رسانه هم دو موضوع پُرکارتر متن اوست. در آرمان‌های نماینده جنبش عدالت‌خواه، پس از کلمه کشور، عدالت، عرصه، مردم و انقلاب اسلامی بیش از کلمات دیگر به چشم می‌خورد. نماینده دفتر تحکیم هم که تنها سخنران خانم جلسه اخیر بود، در کنار ۱۱ بار استفاده از «مردم»، ۱۰ بار هم زنان را در صحبت خود تکرار کرده است. اراده، نخبگان و انتخابات سه کلمه پُرکار دیگر متن تحکیمی‌هاست که در سال‌های اخیر همه ده‌دهه‌هایی از جنبش‌جمهوریت و مسائل زنان داشته‌اند. در متن دبیرکل

جامعه اسلامی، تحول، پیش از هر کلمه دیگری خودنمایی می‌کند. نظام، جامعه، اندیشه، کشور و انقلاب ۴ کلمه پُرکار دیگر او هستند. در سخنرانی نماینده بسیج هم مردم ۳۱ بار تکرار شدند؛ جمهوری اسلامی، کشور، ایران، طوفان الاقصی هم کلمات پُرکار دیگری هستند که عصار در متن خود به آن اشاره داشته است.

۴۰ نقد دانشجویی به مشکلات کشور

در یک نگاه کلی اگرچه کماکان انتقاد، روح حاکم بر سخنرانی‌های نمایندگان تشکلهای است اما انتقادات مستقیم به دستگاه‌ها و مسئولیت‌ها به نظر کاهش یافته است. در مجموع دانشجویان ۴۰ مورد نقد نسبت به فضای کشور ارائه کردند. در مقابل هم ۱۴ مورد درخواست و پیشنهاد هم از رهبری داشتند. ۱۸ مورد انتقادات به مسائل مربوط به حکمرانی در کشور بازمی‌گردد که اغلب به نحوه مواجهه با مشارکت مردم در ساحت‌های مختلف مدیریتی و تصمیم‌سازی کشور اختصاص دارد. در بین تشکلهای با بیشترین نقد با ۱۰ مورد به اتحادیه مستقل اختصاص دارد. کمترین نقد از طرف هم مربوط به ارائه جامعه اسلامی دانشجویان است که صرفاً سه نقد جدی نسبت به فضای آموزشی مطرح کرد. البته جادای با ۵ پیشنهاد، بیشترین ارائه راهکار را هم در این دیدار داشتند.



ایرکلمات نماینده جامعه اسلامی دانشجویان



ایرکلمات نماینده دفتر تحکیم وحدت



ایرکلمات نماینده بسیج دانشجویی



ایرکلمات نماینده اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل



ایرکلمات نماینده مجمع اسلامی دانشجویان دانشگاه آزاد



ایرکلمات جنبش عدالت‌خواه دانشجویی

نماینده جامعه اسلامی دانشجویان				
ردیف	جنس	موضوع	محور کلی	دستگاه
۱	انتقاد	کاهش سهم آموزش و پرورش از بودجه عمومی	آموزش عمومی	دولت (آموزش و پرورش)
۲	انتقاد	رشد مدارس غیردولتی	آموزش عمومی	دولت (آموزش و پرورش)
۳	انتقاد	برون‌سپاری‌های نامعقول به کلنی‌های بعضاً سکولار و متعارض با دین در آموزش عمومی	آموزش عمومی	دولت (آموزش و پرورش)
پیشنهاد				
پاکسازی نظام آموزش عالی از کارگزاران محافظه‌کار				
به روزرسانی دروس معارف اسلامی در دانشگاه‌ها متناسب با نیازهای فکری				
مماس شدن دانشگاه با مسائل واقعی کشور در مقابل مقاله محوری صرف				
پشتیبانی محتوایی تمام‌قد و همه‌جانبه حوزه علمیه از آموزش عالی				
تشکیل هسته‌های سخت مقاومت در گلگاه‌های نظام				
نماینده مجمع اسلامی دانشجویان دانشگاه آزاد				
ردیف	جنس	موضوع	محور کلی	دستگاه
۱	انتقاد	عدم تقویت نقش مردم در حکمرانی	حکمرانی	دولت
۲	انتقاد	انتقاد از وضعیت نابسامان قیمت ارز و طلا	اقتصاد	دولت (اقتصاد)
۳	انتقاد	سکولاریسم مخفی مسئولان و نحوه مواجهه با وضعیت حجاب	فرهنگ	متولیان امر
۴	انتقاد	تصویب نشدن قانون حجاب	فرهنگ	مجلس
۵	انتقاد	فقدان الگوی حکمرانی رسانه‌ای	فرهنگ	صداوسیما
پیشنهاد				
بهره‌مندی از نظرات نخبگان در جهت حفظ مخاطب و رونق رسانه ملی				
ملموس شدن نقش مردم در تصمیمات کشوری				
نماینده اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل				
ردیف	جنس	موضوع	محور کلی	دستگاه
۱	انتقاد	مساله احراز یا تایید صلاحیت‌ها و فقدان گزینه‌های نو در انتخابات	حکمرانی	-
۲	انتقاد	لیست‌های انتخاباتی فاقد مولفه‌های گفتمانی و ایده	حکمرانی	-
۳	انتقاد	خلأ فرآیند تربیت نیروی سیاسی	حکمرانی	-
۴	انتقاد	تحرك سیاسی یک عضو کابینه در انتخابات	حکمرانی	-
۵	انتقاد	فقدان بسترهای مشارکتی مردم در حکمرانی	حکمرانی	-
۶	انتقاد	عدم اعتنا و عمل به قانون مثل مساله واردات خودرو	سیاسی	-
۷	انتقاد	ورود شوراهای عالی مختلف به فضای قانون‌گذاری	حکمرانی	«شورای اقتصادی سران قوا»، «شوراهای عالی انقلاب فرهنگی و فضای مجازی» و «هیات نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام»
۸	انتقاد	رویکرد اقلیت محور و ناپخته مدیریت فعلی رسانه ملی	فرهنگ	صداوسیما
۹	انتقاد	نحوه مواجهه حاکمیت اشتباهات برخی کارگزاران	حکمرانی	-
۱۰	انتقاد	ابتدال در عرصه عدالت‌خواهی با رویکرد پوپولیستی در فقدان شفافیت	سیاسی	-
۱۱	انتقاد	وضعیت علمی کشور و افت رتبه ایران در منطقه	آموزش عالی	-
۱۲	انتقاد	رفتارهای ساده‌اندیشانه در مواجهه با مساله حجاب	فرهنگ	دستگاه‌های متولی
پیشنهاد				
بسط و توصیف گفتمان نوگرایی با تقویت نقش مردم در حکمرانی				

نماینده جنبش عدالت‌خواه دانشجویی				
ردیف	جنس	موضوع	محور کلی	دستگاه
۱	انتقاد	نقش‌آفرینی پایین مردم که موعده عقب‌ماندگی در عدالت شده است	حکمرانی	-
۲	انتقاد	سلب امکان بروز انتقادات مهم و سوالات کلیدی از مستضعفان	حکمرانی	-
۳	انتقاد	نحوه برخورد با آزادی‌های شرعی و قانونی مثل حق برگزاری تجمعات	حکمرانی	متولیان امر
۴	انتقاد	افزایش دستمزد کارگران بی‌توجه به تورم سالانه و سبب معیشت	اقتصادی	-
۵	انتقاد	حضور فعالانه نهاد‌های امنیتی در عرصه‌های غیرمرتبط	سیاسی	نهاد‌های نظامی
۶	انتقاد	ممانعت رویکردهای ارتجاعی از تشکیل پایب افشار	حکمرانی	دستگاه‌های مرتبط
پیشنهاد				
افزایش امکان و انگیزه مردم به مشارکت در حکمرانی کشور				
تمرکز دستگاه‌های امنیتی کشور به مأموریت‌های اصلی خود				
امکان گفت‌وگوی مستقیم افشار پرجمعیت در دیدار با رهبری				
نماینده دفتر تحکیم وحدت				
ردیف	جنس	موضوع	محور کلی	دستگاه
۱	انتقاد	عدم بستر مناسب جهت اعمال نظارت پسینی توسط مردم	حکمرانی	-
۲	انتقاد	مطرح شدن پروژه‌های افشارگر به جای نظارت عمومی و شفافیت	حکمرانی	-
۳	انتقاد	انتقاد از بی‌توجهی قوای سه‌گانه به توصیه رهبری در پرهیز از تفرقه	سیاسی	سه قوه
۴	انتقاد	فاصله دانشگاه تا تحقق آرمان‌های انقلاب اسلامی	آموزش عالی	دانشگاه‌ها
۵	انتقاد	مواجهه اساتید غیرگرا و انفعال اساتید انقلابی	آموزش عالی	دانشگاه‌ها
۶	انتقاد	غفلت مسئولان در استفاده از توانمندی زنان	حکمرانی	-
پیشنهاد				
جذب اساتید باورمند به ایران اسلامی				
نماینده بسیج دانشجویی				
ردیف	جنس	موضوع	محور کلی	دستگاه
۱	انتقاد	نادیده گرفتن ظرفیت مردم در تحول توسط برخی مسئولین	حکمرانی	-
۲	انتقاد	عدم تحرک در خلاصی از رانت اقتصاد نفتی	اقتصادی	-
۳	انتقاد	سرگردان ماندن گلگوه‌های پیشرفت مثل سواحل مکران	حکمرانی	-
۴	انتقاد	فقدان لنگر شفاف و ملی برای ارز	اقتصادی	-
۵	انتقاد	عدم توجه به ساحت‌های آمایشی اجتماعی در عسویه	حکمرانی	-
۶	انتقاد	بنگاه‌داری بانک‌ها	اقتصادی	-
۷	انتقاد	اظهارنظرهای گزشتی در مساله حجاب	فرهنگ	-
۸	انتقاد	کم‌کاری نهاد‌های مرتبط ایجاد گفتمان جهانی آزادسازی فلسطین	سیاست خارجی	سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و کمیته حمایت از انقلاب اسلامی مردم فلسطین و وزارت خارجه
پیشنهاد				
تعاونی‌های مردمی احیا شوند				
اذن به بسیج دانشجویی برای نبرد با رژیم صهیونیستی				